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Název práce v angličtině: May little children be baptised?

Anotace

Práce má za cíl vymezit se z pohledu dogmatiky k otázce křtu dětí. Obsahuje historický a

konfesní přehled látky, artikuluje okruhy otevřených otázek a dovozuje, že na ně doposud

není k dispozici skutečně vyvážená dogmatická reflexe, normativní výpovědi proto trpí

značnou jednostranností. Té je třeba se vyvarovat již na úrovni metodiky práce s látkou. Práce

následně konstatuje absenci robustnější sakramentologické metodiky, snaží se následně

formulovat požadavky, jaké by takový metodický přístup měla splňovat, a to s přihlédnutím

k přístupům, v jejichž rámci byla látka doposud rozebírána. Tyto přístupy jsou popsány ve

struktuře metanarativu, vědní perspektivy, diskurzu, argumentativní logiky. V závěru práce je

navržen postup práce s dostupnou látkou, jehož aplikace by mohla přinést celistvější pohled

na otázku křtu dětí.

Klíčová slova: Křest, křest dětí, metodika sakramentologie

The Purpose of this writing is to address the issue of paedobaptism from the perspective of

dogmatics. It contains an historical and confessional overview. It articulates the open issues

and demonstarates, that so far no fundamentally balanced dogmatic reflection has been

developed. Consequently, individual dogmatic views and positions have largely suffered from

offering just partial perspectives. It seems critical to avoid such drawback while setting sound

methodological background for such type of research. In the following sections an absence of

a robust general methodology in the area of sacramentology is observed, an attempt to

articulate key attributes of such metodology is presented, taking into account approaches

taken so far. Such approaches are structurally analysed through metanarrative, research

discipline, discours, argumentative logic. Finally, a practicable approach to deal with

abundant available relevant theological material is proposed. Such an approach, if applied,

might offer more holistic perspective on paedobaptism.

Keywords: Baptism, Paedobaptism, Sacramentological Methodology
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Úvod

Tématem této práce je otázka křtu dětí. Přesněji řečeno, mou ambicí je pokusit se zmapovat,

jaké podstatné souvislosti je na místě mít na zřeteli, pokouší –li se někdo vynést normativní

soud jako odpověď na otázku „Kdy je vhodné, aby byl člověk pokřtěn“?

Již otázka sama je přitom vlastně nejednoznačná. Vedle ústředního významu, který vztahuje

ono „kdy“ k fyzickému individuálnímu věku v sobě nese i širší kontext jde zároveň o to, jaký

člověk je či měl by být, i o to, jaký je a má být svět a prostředí kolem něj. Neboli, otázka není

jenom o čase z pohledu věku, ale i o dalších podmínkách, na jejichž splnění se ono „kdy“

v naší otázce táže. Zodpovědět takto obecně kladenou otázku vyžaduje zohlednění (velmi

četných) příslušných souvislostí a úkol činí velice nesnadným. Přitom, pokud se budeme

pokoušet otázku formulovat určitěji, tak, aby se dalo snáze dospělt k odpovědi (kupříkladu

pokusíme-li se všechny kvalitativní podmínky z našich úvah uzávorkovat a otázku vztáhnout

prostě jen na věk křtěnce), zjistíme záhy, že buď klademe problém prima facie nepřiměřeně

redukovaně a nemůžeme doufat v odpověď, která by nás v posledku uspokojila, nebo – a to

ještě spíše – že již tím, jak se tážeme (jakým způsobem jsme obecné tázání redukovali),

předznamenáváme vlastně odpověď jako takovou.

Jde totiž o to, že náš problém je otázkou mimořádně průřezovou. Problémem není potřeba

vytvořit praktické administrativní pravidlo pro výkon mechanického obřadu. Hovoříme

(kromě jiného) o víře a spáse křtěného člověka. O tu by tím, že nebude řádně pokřtěn, mohl

být připraven. Otázka se týká i vztahu rodičů a dětí, církve a dětí; takovým souvislostem se

nelze jednoduše vyhnout tím, že je prostě odložíme. Otázka křtu dětí burcuje rodičovský cit a

tím získává silnou emocionální naléhavost. Volá po jasné teologické artikulaci a jednoznačné

odpovědi. Přitom neurčitost explicitních výpovědí Písma, tajemnost křtu jako takového i

svátostnosti všeobecně jsou zřejmě příčnou toho, ze zřetelné teologické slovo, které není

selektivní, které by bylo sdělné, empatické k alternativním přístupům a přitom srozumitelné a

respektované, zaznívá i třebas jen jako náznak odpovědi na námi položenou otázku - jen

zřídka.
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Již letmý pohled na historii teologických diskusí na téma křtu dětí je indikativní. Ukazuje, že

obvyklým východiskem pro drtivou většinu úvah o křtu dětí je silný výchozí normativní názor

autora, jaká je jediná nutně správná odpověď na položenou otázku. Podle toho, jak tato

apriorní odpověď stojí, je následně budována argumentační konstrukce, která ji zdůvodňuje (a

která se opírá a je budována v kontextu obecnou teologickou koncepcí daného teologa či

teologického proudu, avšak vesměs nikoliv tak, že by z ní byla vyvozena, ale je do ní obratně

již hotová vkomponována ). Teologická poctivá snaha problém pochopit, popsat a vymezit se

vůči všemu podstatnému, čeho by se mohl týkat, jak v individuálních teologických

koncepcích tak i v drtivé většině monografií nápadně chybí.1 Skečovitost a částečnost je

příznačná i pro diskusi na dané téma jako celek, ať již se jedná o příležitostné články,

příspěvky na konferencích či o církevní dokumenty. Postoje k otázce křtu dětí, snad více než

ke kterékoli jiné, jsou rovněž zatíženy silnou konfesijností. To vede velmi často k tomu, že od

teologie argumentace někdy sklouzává až k revolverově prvoplánové rétorice, z teologické

analýzy problému se stává pamflet.

V jistém smyslu není tento stav asi nutně překvapením, neúplnost pohledu na problém není

zde ani nutně projevem teologického lajdáctví. Polyvalentnost tématu (kterou v dalším textu

šířeji popíšeme) umožňuje vybrat si pro uchopení tématu řadu legitimních východisek.

Mnohorozměrnost pak ovšem obvykle způsobí, že se jen velmi obtížně daří najít prostor

společné řeči a polemiky s autory, kteří zvolili východiska alternativní. Diskuse budí dojem

neuspořádanosti, nepřehlednosti. Stejně nepřehledná je reálná praxe, kde převládá spíše

liberální přístup, avšak obvykle vázaný na různé kolaterální kompromisní podmíněnosti bez

zřetelnější dogmatické opory. 2Jakoby se nediskutovalo, jakoby každý, kdo se snaží do debaty

přispět, vedl spíše svůj dílčí monolog, a snažil se po svém k tématu vymezovat, aniž by

skutečně naslouchal ostatním.

Tato nepřehlednost je přitom výzvou terén přeci jenom zmapovat. Jak je uvedeno výše, to je

právě cílem tohoto příspěvku.

K tomu důležitá poznámka: Rozsah úkolu se ukázal být tak rozměrný, že jsem nucen, aby tato

práce coby práce diplomová mohla být vtěsnána do únosného rozsahu bez újmy na

1 Je na místě nicméně zde upozornit na poučený pokus o nalezení vyváženého a reformovanou tradicí
podloženého postoje v díle Riggs, John W. Baptism in the Reformed Tradition: An Historical and Practical
Theology, Louisville: Westminster John Knox Press, , 2002. 187 s. ISBN 0—664-22531-4
2 P. Leithart hovoří o tomto jevu jako o „schizofrenickém paedobaptismu“; LEITHART Peter J. Infant Baptism
in History: An Unfinished Tragicomedy. In: STRAWBRIDGE Gregg et alii. The Case for Covenantal Infant
Baptism. Phillipsburg (New Jersey): P+R Publishing, 2003. 329 s. sborník, s. 255
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srozumitelnosti a doufané kvalitě obsahu, rezignovat na pokrytí tématu v plné šíři. Původně

zamýšlený přehled toho, co může být o křtu dětí řečeno a zmapování hlavních i sekundárních

souvislostí ponechám jako prostor pro další zkoumání, zde se zaměřuji na úvod do problému

jako takového a metodické zamýšlení, jak se vůbec k zodpovídání otázky křtu dětí stavět,

třídit otázky a argumenty, do jakého kontextu je zasazovat. Ukazuje se totiž, že i jen takovéto

předběžné rozvržení je nečekaně obtížné, a přitom bezpodmínečně pro poctivý přístup

k problému nutné.

Členění práce a logika výkladu je následující:

• Nejprve se pokusím o stručný přehled tématu, který poskytne základní vhled do žité a

myšlené bohatosti naší otázky.

o Provedeme historický exkurz: jak se k otázce křtu dětí vymezovala praxe, jaké


[…]


sakramentologického. To je vlastně značně robustní závěr.

Námitka také nijak nenaznačuje, jak že jsme se křtem dětí měli zabývat. Učinit si na věc

názor a pak jej obhájit v lepším případě kombinací vhodně vybraných selektivních citací a

nějakého působivého nápadu, který tyto citace rozvrhne tak, že v tomto monologu se bude

zdát výchozí názor obhájen: takto, zdá se, doposud postupují víceméně všichni. A bez ohledu

na velikost své teologické autority dospívají vesměs k málo přesvědčivým výsledkům.

Přestože nic nenaznačuje, že právě námi odvozené závěry nakonec mohou vést k výsledkům

lepším, určité důvody a souvislosti jsme v předchozím výkladu přeci jen shromáždili.

Námitka deformace našeho pohledu
Asi je možno namítnout, že by bylo vhodné více se držet tradice. Problémem ovšem je, že

metodická tradice vlastně žádaná není a tradice substantivní je naopak mimořádně roztříštěná

a nesourodá.

Rovněž je možné namítat, že podobné pokusy zde již byly; vždy to vedlo jen k zaneřádění

teologie neteologickými přístupy. Problémem ovšem je, že pokud se chceme vůči nějaké

otázce vymezit, vždy tak nutně činíme v rámci nějakého chápání tohoto světa, nelze žádné

takovéto implicitní předporozumění (epistémé) nemít. O to více je na místě být si ho vědom,

snažit se deformacím teologie vyhnout a být naopak v teologických soudech o to důslednější,

že dokážeme toto předporozumění uzávorkovat a nerozmělňovat to, co je na kladených

otázkách skutečně výsostně teologické.
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Námitka bezbřehé souřadnosti
Jako jeden z podstatných problémů diskusí o křtu jsme vyhodnotili absenci pevnějších

východisek, která by umožnila určit, co je třeba do úvah zahrnout jako zásadní a co je sice

relevantní, avšak bez podstatného vlivu na naše zkoumání, a náš pohled spíše může doplnit

než konstituovat. Přitom se zdá, že metodický přístup, který jsme dovodili, nijak tento

problém neřeší, naopak vše doporučuje zohlednit s důrazem na to, aby nic nebylo potlačeno.

To ovšem může vést k obdobné bezbřehosti jako je tomu s prostorem diskuse, vůči kterému

by se tato metoda právě chtěla vymezit. K tomu toto. Vše, co je o křtu dětí řečeno, bývá

řečeno s nějakou naléhavostí – zdůraznili jme potřebu v první fázi této metody maximálně

empaticky přistoupit na hermeneutiku autora, a to včetně důrazu a naléhavostí, které

jednotlivým úvahám a argumentům přisuzuje. Vyhneme se takto právě apriornímu vkládání

nějaké struktury či příběhu, který by pocházel nikoliv z látky samé, ale z nás (jak jsem o tom

hovořili v části věnované metanarativům a argumentačním figurám). To ovšem neznamená,

že v další fázi neumožňuje či dokonce nenutí zvolený postup látku uspořádat do určitých

celků a podřídit nějakému výkladu souvislostí. Východiskem pro takovou strukturu by ovšem

měly být důrazy, které autoři jednotlivých názorů kladli a souhrn všeho, co jsme shromáždili,

který jistě nějakou strukturu poskytne. V malém jsme to již – aniž bychom to čtenáři

prozradili – učinili již při shrnutí úvodního historického exkurzu a přehledu konfesijních

postojů: přesto, že shromážděný materiál nebyl nijak tříděn ani jeho obsah hodnocen,

vytanula jaksi přirozeně celá řada významných otázek, která dala na první pohled vcelku

snadno a nevinně vyhlížející otázce po křtu dětí mnohem jasnější tvar i hloubku. Pro skutečně

odpovědné zkoumání otázky křtu dětí je ovšem nutné jít naznačeným směrem dále, jak co do

shromažďování vstupů tak i co do náročnosti jejich pořádání a scelování tázání, která

shromážděný materiál vyvolá.

Námitka absence normy
Našemu výkladu, resp. jeho tendencím, které jsou explicitně asi nejviditelnější v úvahách o

Kantovi, je možno vytknout skrytou zásadní relativizaci otázky křtu dětí jako takové. Jakoby

již když si otázku klademe, vycházíme rovnou z toho, že na ni není jednoznačná odpověď a

vše je nakonec otázkou individuálního soudu.

K tomu lze říci: Naším cílem v této práci je pouze předběžně třídit, co lze o tématu křtu dětí

říci, neděláme závěry co do obsahu a rovněž jsme neformulovali žádné omezující podmínky

pro výsledek tohoto zkoumání jako takového. Všechny naše poznámky směřovaly výhradně

ke snaze zformulovat rozumné pracovní východisko pro uspořádání dostupných vstupů.
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Aniž by bylo třeba názoru, že každý teologický názor vychází ze zjevení a interpretace

zjevení je nakonec vždy osobní záležitostí a rozhodnutím, přitakávat, takové přístupy nejsou

teologicky heterodoxní. Zde bych odkázal na Ebelinga: „Jsou otázky……, které se týkají mne

samotného, já sám se v nich vyskytuji, sám jsem vystaven otázce…. Jedná se o otázky, na

které nelze odpovědět bez osobně zaujatého stanoviska…. Je třeba převzít za odpověď vlastní

ručení, jde o to, že se identifikuji s odpovědí.“

Závěr

Zmapovali jsme alespoň částečně otázku křtu dětí, rozkryli orientačně strukturu názorů, které

o této věci padají, stanovili jsme cíle metody, která by mohla uchopit téma ve větší úplnosti a

přiměřenosti a takovouto metodu jsme nakonec navrhli. Tím, zdá se, byl cíl práce dosažen.

Aniž bylo zatím mnohé, a zřejmě to nejpodstatnější, dořečeno.
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