Jan Lamser, Je správné křtít malé děti? Diplomová práce předložená na katedře systematické

teologie ETF 2009. 125s (včetně bibliografie).

Práce obsahuje úvod a dvě hlavní statě: Oč v otázce křtu dětí běží? a Jak tedy téma křtu dětí

uchopit a dospět k jeho aktuální, komplexní a vyvážené teologické reflexi. Název druhé statě

vyjadřuje autorův cíl: přispět k sakramentologii tím, že obtížné téma bude zpřehledněno a

pojato tak, abychom nic relevantního neztratili a přitom nedospěli k bezbřehosti,

neumožňující souhrnnou teologickou výpověď. Autorovi, jde o „výklad, který zahrne

všechny relevantní názory v uceleném souhrnu“ (118).

Po formální stránce je práce vyhovující. Obsahuje sice řadu nejasných formulací a termínů, o

jejichž smysl v daném textu bychom se mohli přít, někdy se podaří i na jedné stránce

shromáždit celou řadu přízraků (Rahn, Schilebeecx, Levvinas, Hedegger –s. 64), celek však je

únosný. Nejhorší je v tomto směru bibliografie v poznámkách, která nemá žádný jasný řád.

Např. na s. 106n je řada odkazů na pramen a jenom v jednom případě je uvedena stránka.

Obsahová stránka práce je spornější. Autor uvádí mezi svými prameny mimo jiné i Willi

Marxsena a jeho Darf man kleine Kinder taufen? Eine falsche Fragestellung – zapomněl si

však vzít z tohoto titulu poučení. Jinak by se nepokoušel o dogmatický či systematicko-

teologický pohled (a tuto ambici výslovně má – viz anotace a dále příležitostné zmínky na s.

60 „rámcem smysluplné výpovědi o problému je systematická teologie“, 82 „jádrem

teologické argumentace je dogmatika“, 96 „hermeneutika a exegeze nesmí nahradit teologii“,

109 „nakonec přijde dogmatika k hlavnímu slovu“ atd.), aniž by formuloval, co je vlastní

„věcí“ (východiskem i předmětem) teologie a jak tato věc přichází (nebo nepřichází) v daném

tématu ke slovu. Je příznačné, že mezi jeho prameny chybí dogmatiky – vyjma Barthovy,

kterou ovšem nezná. Je škoda, že si nepřečetl aspoň Fragment, protože, tam je celá dogmatika

(tak jako u Bartha vždy a všude) přítomná, zejména je tam stále na zřeteli „zvěst“ –

evangelium, jako ona věc, o kterou vždycky jde. Pak by autor přinejmenším věděl, že KD

není žádná „dialektická teologie“, nedospěl by k závěru, že křest vodou je Barthovi

mementem či pojistkou, „abychom snad Boží volání nepřeslechli a nabízenou milost

nepřehlédli“ (52), že „holistické východisko pro tematizaci křtu dětí by snad bylo v silách

Karla Bartha“ (60) a nemusel by opakovat takové povrchní soudy, jako že „odsvátostněný

křest dostává u Bartha dominantně antropologicko-sociologickou dimenzi“ (37.pozn. 110)

nebo že „Barthovy názory na křest jsou nečekaně blízké Schleiermacherovi“ (48). Soudím, že

je-li kriteriem „celistvější pohled na křest dětí“, spadá i Barth - navzdory síle své trinitologie,

christologie i pneumatologie - pro svou jednostrannost pod soud „málo přesvědčivého

výsledku“ (117).

Autor se ve svém pokusu k dogmatickému pohledu nikde nedostává. Jeho přístup i metodu –

a nakonec i závěry, o které se pokouší – bychom mohli charakterizovat jako religionistické:

Je to pohled na křesťanství jako historický fenomén, respektive na některé fenomény

křesťanského náboženství, jakým jsou např. sakramentologie, křest, křest dětí apod. Je to

pohled velmi poučený (a svým způsobem i poučný), ale systematicko-teologický pohled,

pohled vycházející z jasně pochopené „věci“ teologie, to není.

Autor chce u tématu zůstat a to je příslib toho, že se k teologickému pohledu ještě dostane.

Pak – i když zůstane u tak dílčího námětu, jakým je křest dětí – bude samozřejmě své cíle

vnímat jinak a zvolí si i jiné partnery diskuse (respektive jim bude jinak rozumět). Doporučuji

známku C nebo D.
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